celora, cari nu au primit provocare
să le dee, dar să ţin chemaţi şi în
dreptăţiţi a le da. Guvernul sigur
că le-ar primi cu bucurie.

Societatea pentru fond de teatru român.
Sooietatea pentiu fond da teatru ro

mân îşi va ţinea adunarea sa generală în
Blaj în zilele da 16/29 şi 17/30 August
1911, Invităm la această adunare gene
rală pe toţi membrii fundator), pe viaţă,
ordinari şi ajutători ai Societăţii, precum
şi pe toţi binevoitorii şi sprijinitorii cul
turii româneşti.

Br a ş o v , în 28 Iulie (5 Aug.) 1911.
Virgil Oniţiu m. p., Dr. losif Blaga m. p.,

viceprezident. secretar.

P r o g r a m :
I.

Şedinţa primă: Marţi, în 16/29 Aug. 1911.
1. Deschiderea adunării generale la

9 ore a. m.
2. Alegerea a doi notari pentru şe

dinţele adunării.
3. Presentarea raportului general al

oomitetului asupra lucrării sale dela adu
narea generală din urmă, precum şi a ra
poartelor de oassă.

4. Alegerea unei comisiuni de 5
membri, pentru oenzurarea raportului ge
neral al comitetului.

5. Alegerea unei comisiuni de 5
membri, pentru oenzurarea rapoartelor de
oassă şi a socotelilor.

6. Alegerea unei oomisiuni de 5
membri, cari în înţelesul § lui B din sta
tutele societăţii vorînsorle membri noi —
fundatori, pe viaţă, ordinari şi ajutători.

7. Cetirea oonferenţelor oorăspun-
zătoare soopului societăţii, anunţate pre
zidentului înainte de adunare.

8. închiderea şedinţei.

II.
Şedinţa a dom: Mercuri, în 17/30 Aug. 1911.

1. Deschiderea şedinţei la orele 10
a. m.

2. Cetirea sumarului şedinţei prece
dente şi verificarea lui.

8. Raportul oomisiunii pentru în-
sorierea de membri noi.

4. Raportul oomisiunii îns&roinate
ou cenzurarea raportului oassar-ilui.

B. Raportul oomisiunii însăroinate
ou oenzurarea raportului general al oomi
tetului.

„Despre credinţele deşarte* de Ion

Agârbioeanu din Orlat.
65. .Despre holeră* de Gheorghe Salomie,

notar în Vale.
66. .Despre scopul „Asooiaţiunii* şi ac

tivitatea ei până în prezent“ de Ghe
orghe Ittu preot în Vale.

67 .Moştenirea părintească“ de Dr. I.
Lupsş protopop Sălişte.
Să l i ş t e , în 17/30 Iunie 1911.

Dr. N. Calefariu Valeriu Fană
dir. desp. secretarul desp.

Serbările din Blaj.
Pentru serbările culturale, oari se vor

ţinea în zdele 27—30 August n. o. îu Blaj,
s’a stabilit din partea unui comitet aran
jator local, presidat de domnul Dr. luliu
Maniu, următoriul program:

1. Freziua serbărilor.